Alibi tamen (ad Evagrium) docet, quia fuerit antiquum institutum, dicit enim Hieronymus à Marco Evangelista usque ad Hieronymum, & Dionysium Presbyteros, semper unum eam electum, in excelssiori gradu collocasse, eorum Episcopum nominabant. Habebant ergo singula civitates Presbyterorum collegium, qui Pastores erant ac Doctores. Hucusque Calvinus, fundans se in auctoritate D. Hieronymi.

Potuisse etiam allegare Ambrosium, seu alium Auctorem inter ejus opera in cap. 4. de

Sect. 1. De eius Institut. & Essentia Concl. 8. 511

Ephef. super illa verba: Et ipse dedit quosdam Apostolos &c. ubi inter alia inquit: Primi Presbyteri appellabantur Episcopi, ut recedente primo, sequens ei succederet. Et D. Augustinum Epist. 19. ibi: Secundum honoris vocabula, quae iam Ecclesia usus obtrahit, Episcopatus Presbyterio maior est.

Item Chryso. homil. 11. in Epist. 1. ad Timot. ibi: Inier Presbyterum & Episcopum inter se ferè nihil; quippe & Presbyteris Ecclesiae cura permixta est, & quae de Episcopis Apostolus dicit, etiam Presbyteris congruunt. Et plures alios Patres, qui eodem modo loquuntur.

173. Quinimo & Scripturam ipsam: etenim Apostolus ad Philippenses 1. v. 1. solum nominat ac distinguit Episcopos & Diaconos: Paulus & Timotheus servi Jesu Christi omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis cum Episcopis & Diaconibus. Similiter 1. ad Timot. 3. v. 2. Oportet Episcopum irreprehensibilem esse &c. & nullâ mentione Sacerdotis v. 8. subdit: Diaconos similiter puros &c. ubi sine dubio per Episcopos intellexit omnes Sacerdotes.

Item Act. 20. cum ex Epheso convocasset majores natu Ecclesiae, id est, Presbyteros, dixit illis v. 28. Attendite vobis; & universo gregi; in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei. Quis autem credat in una Ephesi civitate fuisse plures Episcopos supra Sacerdotes? Ergo non distinguebat Apostolus Episcopatum à Sacerdotio.

Et verò quando scripsit Timotheo, ut custodiret gratiam, quae illi data erat per impositionem manuum Presbyterii, unam intelligebat Ordinationem Timothei, qui unicus Sacerdos & Episcopus erat: sicut enim in aliis locis, ut jam ostendimus, nomine Episcopi intelligebat omnem Sacerdotem; ita hic nomine Presbyterii intelligit quoque Episcopatum. Episcopatus ergo ab initio Ecclesiae, & ex institutione Christi non erat alius gradus à Sacerdotio, & per consequens non est Ordo propriè dictus, id est, Ordo sacramentalis.

174. Sed propter haec non est recedendum à sententia communi Catholicorum, scilicet Episcopatum à Christo esse institutum, & Episcopos divinâ ordinatione esse Presbyteris superiores; quòd Episcopatus non foret Ordo sacramentalis, distinctus à Sacerdotio; vel si distinctus, tamen per se ignobilior Sacerdotio. Catholicis sufficere debet testimonium, seu definitio Tridentini supra allegata. Sed quoniam hoc Concilium ab haereticis non recipitur, videamus si aliunde haec veritas possit convinci.

Atque imprimis ex Evangelio constat, Christum discretè instituisse duodecim Apostolos, & septuaginta duos Discipulos. Apostolos Luc. 6. v. 13. & seqq. Et cum dies factus esset, vocavit Discipulos suos, & elegit duodecim ex ipsis (quos & Apostolos nominavit) Simonem &c. Discipulos autem Luc. 10. v. 1. Post haec autem designavit Dominus & alios septuaginta duos &c.

Porrò quis sanæ mentis potest dubitare & dicere; foret Apostoli non fuerunt superiores illis Discipulis, sed fuerant aequales aut inferiores? Cur ergo statim post Ascensionem Domini, Petrus proposuit toti Collegio, ut loco Iudae subrogaretur alius in Apostolatam, dicens Act. 1. v. 16. Viri Fratres oportet impleri Scripturam, quam praedixit Spiritus sanctus per os David de Iudae &c.

Et, amabò, quae illa Scriptura? v. 20. allegatur his verbis: Fiat comminatio eorum deserta, & non sit qui inhabitet in ea: & Episcopatum eius accipiat alter. Et sequitur: Oportet ergo ex his viris (inter quos indubie erant septuaginta duo Discipuli) qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intravit & exiit inter nos Dominus Iesus, incipiens à Baptismate Ioannis, usque in diem, quòd assumptus est à nobis; testem Resurrectionis eius nobiscum fieri unum ex ipsis &c. Et dederunt sortibus & cecidit sortis super Matthiam (procul dubio unum ex septuaginta duobus Discipulis) & numeratus est cum undecim Apostolis.

Si Matthias erat vel aequalis; vel superior Apostolis, quid erat opus electione & successione; seu subrogatione in locum Iudae? Iam autem Episcopi succedunt Apostolis, Sacerdotes autem septuaginta duobus Discipulis, ut docet Anacletus Papa Epist. 3. & c. Episcopi Domini Apostolorum: Presbyteri quoque septuaginta duorum Discipulorum locum tenent. Episcopi autem non in caestellis aut modicis civitatibus debent constitui, sed Presbyteri per caestella & modicas civitates atque villas debent ab Episcopis ordinari, & poni; singuli autem per singulos titulos suos.

Si Presbyteri debent ab Episcopis ordinari & poni, ut etiam docet Apostolus ad Titum 1. v. 5. Huius rei gratia reliqui te Creta (Episcopum) ut ea, quae desunt, corrigas, & constituas per civitates Presbyteros; sicut & ego disposui tibi; nolite mirari, si quis dixerit cum Ecclesia Catholica, Episcopum jure divino superiorem esse Presbyteris.

Audi eundem Apostolum 1. Timot. 3. v. 19. Adversus Presbyterum accusationem noli recipere; nisi sub duobus aut tribus testibus. Ergo supponit Timotheum tanquam Episcopum fuisse superiorem Presbyteris; & quo jure nisi divino?

Atque haec sunt constans & perpetua traditio Ecclesiae, ut perspicuum est in tota Ecclesiastica historia; & testantur, aut supponunt antiquissimi Patres, Dionysius supra §. 4. ibi: Pontificum itaque divinus Ordo, primus est eorum Ordinum; qui Deum vident &c. Et infra: Porrò vntus ordinis hierarchicum sacris omnibus distinctionibus capitur, & per omnes sacros Ordines hierarchia propria mysteria perficit. Verum huic (Pontificatui seu Episcopatu) excellenter praecedit Ordinibus in ministerium divina Lex officia divinatoria distribuit &c.

Et ante Dionysium Ignatius Martyr 19. Epist. ad Philadelp. ibi: Maxime is, qui unum sanctum Episcopum, Presbyteros, & Diaconos designavit

173.

173. Episcopi succedunt Apostolis, & Sacerdotes 72. Discipulis, et Anacleto Papa.

Ad Tit. 1.

176. Episcopus esse superiores Presbyteris probatur ex Traditione; cujus testes sunt Dionysius & Ignatius.

per

Veritas Catholica probatur ex scripturis Luc. 6. & 10.

per voluntatem Dei Patris per Iesum Christum &c. Et paucis interjectis: Conspicito, inquit, vestro episcopo, cognovi quod non à seipso, neque per homines ad dignitatem erectus est, ut susciperet ministerium hoc communis Ecclesie, nec per inanem gloriam, sed in charitate Iesu Christi, & Dei Patris &c. Item in Epist. ad Magnesianos ibi: Episcopo presidente Dei loco, Presbyteris loco Senatūs Apostolorum, Diaconis mihi suavissimis, ut iis quibus commissum est Iesu Christi ministerium. Denique Epist. ad Antiochenos ibi: Presbyteri pascite gregem, qui inter vos est, donec Deus designaverit eum, qui potestatem in vobis habiturus est, id est, Episcopum. Et hi utique Patres fuerunt Apostolorum coetanei & discipuli.

177. Item Clemens Rom.

Insuper apud Clementem Rom. in Epist. 1. ad Iacobum Fratrem Domini, sic lego: Sic ergo novis huius (Ecclesiam intelligit) Dominus, ipse omnipotens Deus, Gubernator verò sit Christus. Tum deinde proteta officium Episcopus impleat, Presbyteri nautarum, Diaconi dispensatorum locum teneant. Et infra: Episcopos Sacerdotes suos, ac cunctos reliquos Ecclesia ministros, atque omnem plebem sibi commissam, verbo divino & mandato instruere ac dirigere, hosque omnes & eorum Episcopos tota animi virtute diligere ut oculos suos, quia oculi sunt illorum. Item Epist. 3. in principio: Clemens urbis Roma Episcopus, omnibus Coepiscopis, Presbyteris, Diaconis, ac reliquis Clericis. Et infra: Si autem vobis Episcopis non obedierint omnes Presbyteri, Diaconi ac Subdiaconi, & reliqui Clerici &c. Quomodo manifestius potuisset exprimere superioritatem Episcoporum?

178. & Anacletus Papa.

Omitto Epistolam secundam Anacleti, in qua describitur modus ordinandi seu consecrandi Episcopos, Presbyteros, & alios Clericos; Ordinationes, inquit, Episcoporum auctoritate Apostolica ab omnibus, qui in eadem fuerint provincia Episcopis sunt celebranda &c. Reliqui verò Sacerdotes à proprio ordinentur Episcopo &c. Quis ergo dubitet Episcopum esse superiorem reliquis Sacerdotibus?

Porro Epistolâ tertiâ idem Pontifex, Sacerdotum, inquit, Fratres, Ordo bipartitus est, & sicut Dominus illum constituit, à nullo debet perturbari. Et qui illi duo Ordines? Episcopatus & Presbyteratus. Ergo Episcopatus non ab hominibus, sed à Deo constitutus est. Et Episcopus, à Deo constitutus est superior Presbytero; quia, ut supra dixi, in eadem Epistola docet Anacletus, Episcopos tenere locum Apostolorum, Presbyteri autem locum septuaginta duorum Discipulorum.

179. Quomodo intelligendi Patres, qui dicunt, Sacerdotes succedere Apostolis.

Nec obstat, quòd interdum quidam Patres absolute dicant, Sacerdotes succedere Apostolis; nam commodè intelligendi sunt de successione quoad potestatem consecrandi Eucharistiam, & remittendi peccata; non autem quoad potestatem confirmandi, & ordinandi, ut patet ex Trident. supra can. 7. Sicut etiam interdum dicuntur gerere vicem Christi, scilicet

quoad aliquid; cum alioqui quantum ad potestatem regendi totam Ecclesiam, solus summus Pontifex teneat vicem Christi.

Enim verò Ordinationem fieri posse solum ab Episcopo, & non Presbytero, testatur Hieronymus Epist. 85. ( & refertur dist. 91. c. 24. ) ibi: Quid facit Episcopus excepta Ordinatione, quod Presbyter non faciat? Et Epiphanius Heret. 75. Dicere, inquit, ipsam Episcopum & Presbyterum aequalem esse, quomodo erit possibile? Episcoporum enim Ordo Patrum generator est, Patres enim generat Ecclesia: Presbyterorum verò (supra Ordo) non potens generare Patres, per laevam generationem generat filios Ecclesie, non tamen Patres &c. Cum ergo ex tunc Epiphanius, Innocentius & Augustinus, æqualitatem inter Episcopos & Presbyteros inter damnatas hæreses recedentes, non est verisimile, Hieronymum, & alios contemporaneos, vel posteriores Patres, eam æqualitatem umquam docuisse, quamquam Aliqui id existimant.

Rogas, quomodo ergo intelligendus Hieronymus, supra à Calvino in contrarium allegatus? Respondeo; primum velle, in principio Ecclesie nomen Episcopi & Presbyteri fuisse commune. Et fortasse ( inquit Atriaga dist. 11. n. 18. ) ad initium Ecclesie, ob personarum paucitatem, omnes qui eligebantur in Sacerdotes, etiam consecrabantur Episcopi.

Sed hoc fortè non est verum; quia non est credibile, quòd in una civitate fuerint plures Episcopi, & tamen constat ex Act. 10. Episcopos fuisse plures Presbyteros.

Verisimilius apparet, quod Epiphanius Heret. 75. respondet Aërio, objicienti, quod Apostolus scribit Presbyteris & Diaconis, & non scribit Episcopis. Et tursus in alio loco Episcopis & Diaconis scribit. Cum, inquit, recens esset predicatio, sanctus Apostolus pro utriusque velut habebat scripsit. Vbi enim Episcopi erant, constituti, scripsit Episcopis & Diaconis. Non enim omnia statim posuerunt Apostoli constitui. Presbyteris enim opus erat & Diaconis, per hoc enim Ecclesiastica compleri possunt. Vbi verò non erant, est quis dignus Episcopatu, permansit locus sine Episcopo. Vbi autem opus fuit, & erant digni Episcopatu, constituti sunt Episcopi. Cum autem malitia non esset, non invenisunt inter ipsos, qui Presbyteros constituerentur, & contenti fuerunt solo Episcopo loco constituto. Verum sine Diacono impossibile est Episcopum. Et curam adhibuit sanctus Apostolus ad Diaconi adessent Episcopo, propter ministerium. Ecclesia accepit complementa dispensationis, sed tempore erant loci. Nam singula res non ab initio habuerunt, sed progressu temporis ea quæ ad necessarium perfectionem requiruntur, parabantur. Hæc ille.

Sed ego cum aliis Theologis dico: Nomen Presbyter, quod significat leniorem, & comitem Episcopum, quod significat superintendentem, olim universaliter usurpabatur, tam per

usurpabantur. Episcopis, quam pro simplicibus Sacerdotibus; quia & Episcopi seniores erant, & simplices Sacerdotes superintendentes.

Atque illud, & non aliud probant Scriptura, supra pro adversariis allegata, & alia similes, quas allegat Hieronymus supra, ut probet in primitiva Ecclesia, antequam schismata orirentur, eundem fuisse Presbyterum & Episcopum tam nomine, quam etiam regimine; quia nimirum communi consilio Episcoporum & Presbyterorum, tunc res Ecclesie administrabantur, ut patet ex Concilio Hierosolymitano, in quo actum est de Legalibus, ubi etiam cum Apostolis conveniant seniores, id est, Presbyteri Act. 15. v. 6. *Conveniant Apostoli & seniores videre de verbo hoc.* Sed postquam Sacerdotes illa potestate ceperunt abuti, subducen-tes se Episcopis, tamquam ab eis independentes, tunc & nomine Episcopi, & regimine communi privati fuerunt, & electus unus, qui superponeretur ceteris, ad quem omnis Ecclesie cura pertineret.

182. Interim semper Ordinatione Episcopos fuisse superiores Presbyteris, & per consequens dignitate, ostenditur evidenter ex testimonio ipsius Hieronymi supra commemorato: *Et quid facit Episcopus, excepta Ordinatione, quod Presbyter non faciat?* Ergo à principio Ecclesie Episcopus poterat ordinare, quod Presbyter non faciebat.

Et in fine Epistolae scribit in hæc verba: *Et ut sciamus traditiones Apostolicas, sumptas de veteri Testamento, quod Aaron & filii eius atque Levite in templo fuerunt, hoc sibi Episcopi, & Presbyteri & Diaconum vendicent in Ecclesia.* Quis autem necesse est, Aaronem divinam ordinatione fuisse dignitate superiore filii suis, & filii eius superiores Levitis?

Ergo similiter, secundum Hieronymum, semper in Ecclesia Christi ex divina ordinatione Episcopi fuerunt superiores Presbyteris, & Presbyteri Diaconis: quia potestas Episcoporum extendit se ad plures actus, quam potestas Sacerdotum, & potestas Sacerdotum ad plures actus, quam potestas Diaconorum, quæ extenso potestatis arguit in ipsis majorem quandam dignitatem.

183. Sed numquid etiam majorem jurisdictionem? Liqueat profecto, & Episcopum, & Sacerdotem, posse carere omni jurisdictione; sed & perspicue manifestum est, Episcopum per se loquendo majorem habere jurisdictionem sive immediatè à Deo, ut Aliqui volunt, sive immediatè à Pontifice, & mediatè solum à Deo, qui immediatè talem dignitatem seu Ordinationem Episcopalem instituit, tribuens Episcopo, per se ipsum immediatè, potestatem confirmandi & ordinandi; reliquens verò dispositioni Ecclesie, ut huic, vel illi talem dignitatem seu Ordinationem applicaret, & jurisdictionem ei annecteret.

Ordinatio itaque juris divini est, & ideo

circa eam Ecclesia non potest aliquam variationem inducere; at verò jurisdictione potius juris humani, & ideo tanta variatio circa eam; putà, restrictio, ampliatio, totalis sublatio, concessio etiam iis, qui nondum sunt ordinati seu consecrati Episcopi, immo nunquam consecrabitur, v. g. Prælati Religionum; qui similem habent jurisdictionem in suos subditos seu Religiosos. Sed de hoc puncto alibi latius tractavimus.

Tantum pro complemento hic addo; quod ait Leo Papa Ser. 3. de sua assumptione: *Si quid cum eo commune ceteris voluit esse principibus, nunquam nisi per ipsum dedit, quidquid aliis non negavit.*

Quæ cum ita sint, non dubitemus; sed firmiter asseramus, Episcopatum esse gradum eminentem in Ecclesia ex ordinatione divina super Sacerdotium, non propter nobilitatem actus, ut supra vidimus ex Scoto, sed propter universalitatem actuum, quos respicit: Cùm que unus istorum actuum sit Ordinatio Sacerdotum, quid evidentius; quam gradum illum ex institutione divina, non solum disponere ad actum aliquem sacerdotalem, sed etiam mediatè disponere ad Eucharistiam conficiendam?

Cur ergo non erit Ordo propriè dictus seu sacramentalis distinctus, esto non condistinctus (sicut alii Ordines inferiores) à Sacerdotio? Dico; *Esto non condistinctus &c.* quia secundum communem sententiam, quamvis non omnino certam, ut videbimus Conclusionè sequenti; Episcopatus essentialiter involvit Sacerdotium; secus, ut Omnes admittunt, alii Ordines inferiores.

Et ideo, juxta communem sententiam, Episcopatus esto distinctus; non repugnat numero septenario Ordinum; sicut non repugnat Sacerdotium quoad potestatem absolvendæ à peccatis; tametsi probabiliter sit Ordo, & Sacramentum distinctum à Sacerdotio quoad potestatem consecrandi, ut constat ex antea dictis; quia sunt tantum Sacramenta partialia, componentia unum totale Sacramentum, quod vocatur Sacerdotium simpliciter.

Et quamvis Sacerdotium simpliciter non componatur ex ordine Episcopatus, tamen quia Ordo Episcopatus Sacerdotium essentialiter includit, secundum communem sententiam, ideo merito sub Sacerdotio comprehenditur juxta illud Anacleti supra: *Sacerdotium Ordo bipartitus est, & sicut Dominus illum constituit, à nullo debet perturbari.* Et infra: *Amplius quam isti duo Ordines Sacerdotum (simplicium videlicet & Episcoporum) nec nobis à Deo collati sunt, nec Apostoli docuerunt.*

Immo tametsi Episcopatus esset Ordo condistinctus à simplici Sacerdotio, ut probabile apparet, adhuc septenarius numerus Ordinum sustineri posset; sicut sustinetur septenarius numerus Sacramentorum, quantumvis sint septem Ordines specie distincti & condistincti.

T t t Di.

Episcopi est juris divini potius juris humani.

184. Conclaves

Episcopatus est Ordo sacramentalis distinctus à Sacerdotio.

185. Episcopatus non repugnat numero Ordinum.

Anacleti.

esto foret Ordo condistinctus.

usurpabantur. Episcopis, quam pro simplicibus Sacerdotibus; quia & Episcopi seniores erant, & simplices Sacerdotes superintendentes.

182. Interim semper Ordinatione Episcopos fuisse superiores Presbyteris, & per consequens dignitate, ostenditur evidenter ex testimonio ipsius Hieronymi supra commemorato: Et quid facit Episcopus, excepta Ordinatione, quod Presbyter non faciat? Ergo à principio Ecclesie Episcopus poterat ordinare, quod Presbyter non faciebat.

183. Sed numquid etiam majorem jurisdictionem? Liqueat profecto, & Episcopum, & Sacerdotem, posse carere omni jurisdictione; sed & perspicue manifestum est, Episcopum per se loquendo majorem habere jurisdictionem sive immediatè à Deo, ut Aliqui volunt, sive immediatè à Pontifice, & mediatè solum à Deo, qui immediatè talem dignitatem seu Ordinationem Episcopalem instituit, tribuens Episcopo, per se ipsum immediatè, potestatem confirmandi & ordinandi; reliquens verò dispositioni Ecclesie, ut huic, vel illi talem dignitatem seu Ordinationem applicaret, & jurisdictionem ei annecteret.

Ordinatio itaque juris divini est, & ideo

Dicendum autem tunc, Sacerdotium, quod est unum ex septem Ordinibus, non esse speciem infimam, sicuti Sacramentum Ordinis non est species infima. Vide supra dicta.

186. **Vasquez** putat Episcopatum non esse Ordinem distinctum. Ceterum propter hoc argumentum, Aliqui, timentes, ubi non est timendum, negant Episcopatum esse Ordinem distinctum à Sacerdotio, aut imprimere distinctum characterem; sed volunt solum esse perfectionem Sacerdotii, ita ut Episcopus sit quasi Sacerdos magis perfectus. Ita Vasquez disp. 240. n. 47. cum Aliis, quos citat.

**Resp. ejus ad Anacletum.** Et responderet ad Anacletum & alios Patres, qui similiter loquuntur, eos non multum curasse, utrum Episcopatus esset Ordo omnino à Sacerdotio diversus, tamquam integer quidam alius Ordo, an solum esset veluti perfectio Sacerdotii; sed ideo tamquam diversum enumerasse, ut munus Episcoporum distinctè explicarent.

**Rejicitur.** Sed quid erat opus distinctè explicare, quod non est distinctum; vel si distinctum est, sicuti reverà est; cur non etiam distinctus Ordo, per quem munus illud confertur?

187. **Alia responsio.** Præterea respondet Vasquez ad auctoritatem Anacleti; ideo dixisse hunc Pontificem, Sacerdotum Ordinem esse bipartitum, ne introduceretur medius, alius, qui postea introductus fuit, videlicet Chorepiscoporum, qui erant Episcopi villarum, subditi Episcopis civitatum, quorum arrogantiam retundit Damasus Epist. 5. ostendens, eos nullatenus esse Episcopos, tamen in Concilio Antiocheno cap. 10. ut supra retuli, dicantur manus impositionem Episcoporum percepisse, & ut Episcopos consecratos fuisse; quia videlicet in modica civitate vel in villa, aut castello, Episcopus fieri prohibetur.

**Damasus.** **Cone. Antiochenum.** Subscribo verba Pontificis: *Ecce nec locus cum Ordinatione concordat, nec Ordinatio cum loco: quoniam si Episcoporum manus impositionem percepissent, & ut Episcopi sunt consecrati, ubi sunt consecrati? Ad villam, quia xœquæ villa est apud Græcos. Et qualiter ad villam, sic nec in castello, aut in modica civitate licet fieri, rogo ut promatis, & si promere non potestis, quia (scio) per rationem aus plenam auctoritatem minime potestis, digitum ori imponite, & eos omni auctoritate carere non dubitate, scilicet quia tria obstant, quibus eorum cassatur actio vel instructio.*

188. **Rejicitur.** Sed contrà; utcumque sit de Ordinatione Chorepiscoporum, siue fuerint veri Episcopi, quia multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, obtinent roboris firmitatem, cap. 16. Ad Apostolicam de Regu. siue non fuerint veri Episcopi, ut præterit Damasus; certum est, quod fuerint veri Sacerdotes, qui fieri possunt in villa, adeoque Ordo eorum pertinebat saltem ad simplex Sacerdotium, si non ad Episcopatum, quod ipsi præterebant, ut proinde non voluerint introducere medium alium Ordinem, sed esse de Ordine Episcoporum, causantes, parùm referre, quod in villa forent ordinati, dummodo à pluribus Episcopis eodem ritu, quo Episcopi civitatum.

Et verò Anacletum cogitasse de illis Chorepiscopis, quando scripsit illam Epistolam, unde constat, cum illo tempore nondum noti essent Chorepiscopi? Alioquin cur eorum non expressè meminisset? Itaque Pontifex distinctè enumeravit Episcopatum à Sacerdotio, non ob alium finem, quam ut ostenderet verè esse duplicem Ordinem Sacerdotii.

Eademque fuit intentio Leonis Pape Epist. 84. alias 82. c. 4. sequentis tenoris: *Nam cum extra Clericorum Ordinem constitutis, nuptiarum societate & procreantur filiorum studere sit liberum, et exhibendam tamen perfectæ continentie continentiam nec Subdiaconis carnale quidem concubium concupiscitur, ut & qui habent sint tamquam non habentes, & qui non habent permanent singulares. Quod si in Ordine, qui quartus à capite est, dignum est considerari: quantum magis in primo aut secundo, tertioque servandum est, ne aut levitico ministerio, aut presbyterali honore, aut Episcopali excellentia quodcumque idoneus existimetur, qui se à voluptate uxoris verum frenasse deiegitur.* Quomodo evidenter potuisset distinguere inter Episcopatum & Sacerdotium, quam ponendo illum primum, hunc autem secundum?

Respondet Vasquez supra n. 49. id fecit Leonem, ut ostenderet, quod majori ratione Episcopi lege continentie tenerentur quàm reliqui inferiores.

Sed contrà; cum lex continentie sit potius propter Ordinem propriè dictum, si majori ratione tenetur Episcopus illa lege, quidem existit, si non majori, saltem æquali ratione Episcopatus sit Ordo propriè dictus, distinctus à Sacerdotio?

Sanè Tridentinum semper distinctè enumerat Episcopatum & Sacerdotium, ut patet ex supra dictis. Atque, sicut non semel diximus, Episcopi succedunt Apostolis: Sacerdotes vero septuaginta duobus Discipulis. Sicut ergo Apostoli habuerunt potestatem omnino distinctam à potestate septuaginta duorum Discipulorum, ita etiam oportet Episcopos habere potestatem omnino distinctam à potestate simplicium Sacerdotum.

Nec dixeris; solum esse differentiam in potestate jurisdictionis, nam sic deberent potius plures Ordines Episcoporum, cum Alii Alios habeant majorem jurisdictionem, ut patet in Pontifice, Patriarchis, & Archiepiscopis. Et tamen secundum Anacletum supra c. 3. Episcoporum Ordo unus est, licet sint Primates, qui primas civitates tenent, qui & in quibusdam locis Patriarchæ à nonnullis vocantur.

Sed dicit aliquis; potestas consecrandi & absolvendi constituunt unum Ordinem Sacerdotii; ergo etiam potestas consecrandi & absolvendi.

Respondet negando Consequentiam. Dicitur

paritas; quod Ecclesia nupiam Episcopatum & Sacerdotium dixerit unum Ordinem: Congruum etiam erat (inquit Hiquæus in suo Commentario 4. dist. 24. q. unicâ n. 39.) ut habens potestatem in Corpus Christi verum, illudque conficiendi, etiam haberet potestatem in corpus mysticum remittendi peccata, quatenus hæc requiritur ad dignam sumptionem Sacramenti, cuius ministerium primò competit Sacerdoti ex officio & suo gradu; proinde etiam eidem potestas conciliandi peccatores concessa fuit, ut disponens ad usum legitimum Sacramenti: non ita est in proposito; quia usus unius potestatis non ordinatur ad actum alterius, ideoque nequit una dici compleri per aliam, aut utraque potestas coire in unam. Hæc ille.

Sed commodè intelligendus, ut usus potestatis Episcopalis non ordinatur ad actum potestatis sacerdotalis in eodem subiecto, id est, non ideo confertur Sacerdoti potestas Episcopalis, sive potestas ordinandi, & confirmandi, ut ipse consecret vel absolvat à peccatis; sicut datur potestas absolvendi, ut ipse distribuat peccatoribus Eucharistiam.

Alioquin usus potestatis Episcopalis, putà Ordinatio alicujus in Sacerdotem, ordinatur ad actum potestatis sacerdotalis, scilicet ad consecrationem Eucharistiae; ideo enim aliquis ordinatur Sacerdos, ut ipse consecret, sed hoc non sufficit, ut illæ duæ potestates in unam coalescant, vel ut una possit dici compleri per aliam. Cujus signum est, quod plerumque una potestas datur sine alia, & permaneat sine alia, scilicet potestas sacerdotalis, sine potestate Episcopali; cum tamen nunquam datur potestas consecrandi, quin per se loquendo post parvam moram etiam datur potestas absolvendi. Ergo major est ratio dicendi, potestatem consecrandi compleri per potestatem absolvendi, aut utramque in unam coire, quam potestatem consecrandi, & absolvendi, compleri per potestatem ordinandi, & confirmandi, aut utramque in unam coire.

Proinde si verum est (quod puto) potestatem absolvendi, est essentialiter præsupponat potestatem consecrandi, nihilominus imprimere distinctum characterem, ut probavimus Conclusionem præcedenti: multò verius erit, Ordinem Episcopalem, est præsupponeret Ordinem sacerdotalem, nihilominus imprimere distinctum characterem.

Etenim verò quod imprimat characterem, ex eo colligi potest, quod Episcopus quantumcumque depositus ab officio, sine nova Ordinatione reponitur in priori gradu. Cum autem sit novus, & distinctus Ordo, quidni imprimat novum & distinctum characterem? Etenim qualitas aliqua non extenditur per additionem qualitatis alterius speciei, sed ejusdem: jam autem character Episcopalis est distinctæ speciei, nam confert potestatem ad actus speciei distin-

ctos, seu potius est signum hujusmodi potestatis. Unde & materia & forma Ordinationis Episcopalis specie distinguitur à materia & forma Ordinationis sacerdotalis; ergo consimiliter distinguuntur effectus, id est, potestates, & signa potestatum seu characteres.

Nec obstat essentialis subordinatio istarum potestatum & characterum; quia eadem reperitur inter characterem Baptismi & Confirmationis, item Baptismi & Ordinis; ergo ex eo capite non colligitur characterem sacerdotalem & Episcopalem facere unum magis, quam characterem Baptismi & Confirmationis; item Baptismi & Ordinis.

Imò (inquit Hiquæus supra n. 36.) majori fundamento posset dici, idem character Subdiaconatus extendi ad Diaconatum; quia hic gradus potest supplegere alterum, & Presbyter officium Diaconi; sed neque Episcopatus, si seorsim dari posset, suppleret Sacerdotium, neque Sacerdotium potest supplegere Episcopatum, neque Episcopus in quantum Episcopus absolvit aut consecrat, sed in quantum Sacerdos; neque è contrà Sacerdos in quantum Sacerdos ordinat & confirmat, sed in quantum Episcopus. Hæc ille.

Sed unde constat, quod Diaconatus seorsim datus, possit supplegere Subdiaconatum? Et quod Diaconus in quantum Diaconus canet Epistolam? Cumque non sit essentialis subordinatio inter illos Ordines, sed character Diaconatus possit imprimi, non impresso adhuc characterè Subdiaconatus; videtur esse ex hac parte minus fundamentum dicendi, Subdiaconatum extendi ad Diaconatum.

Ut sit de majori vel minori fundamento; sufficit, in casu nostro esse solidum fundamentum negandi extensionem, & asserendi distinctionem, quod fundamentum jam assignatum fuit. Præsertim cum non possit efficaciter probari, Episcopatum essentialiter prærequirere Sacerdotium, ut ostendo sequenti Conclusionem, quæ talis est:

CONCLUSIO IX.

Haud omnino improbabiler, sicut Episcopatus ad sui valorem non prærequirit Confirmationem aut Diaconatum, sic nec Sacerdotium; ita ut Episcopus non Sacerdos validè ordinaret alium in Sacerdotem, sicut validè non confirmatus confirmat, & non baptizatus baptizat.

Non invenio Auctorem impressum pro hac Conclusionem, præter Ludovicum de Seildere in Synopsi Theol. de Sacramentis §. 95. in fine.

Hiquæus.

193. Quomodo ordinatur & non ordinatur alius unius potestatis ad actum alterius.

194. Ordo Episcopalis imprimere distinctum characterem.

195. Occurrunt objectioni.

An Diaconatus seorsim datus possit supplegere Subdiaconatum?

196. Examinata sententia affirmativa.

197. Hanc Conclusionem docet Ludovicus de Seildere.

Aversa.

fine. Quamvis enim, teste Aversa q. 1. de hoc Sacramento, sect. 9. §. Hinc similiter, plerique ex Canonistis contendunt, Ordinem & gradum Episcopalem, non ex intrinseca ratione sui, & institutione Christi, sed tantum ex præcepto Ecclesie debere supponere Ordinem & characterem sacerdotalem; ita, ut si quis non Sacerdos ordinetur in Episcopum, valeat hæc Ordinatio, nec sit iteranda; attamen fatentur, quod sic ordinatus Episcopus, non solum deberet abstinere ab exercitio & administratione talis Ordinis: sed etiam, quod nihil faceret, si conferre tentaret alteri Ordinem Sacerdotii, & similiter de quocumque alio Ordine, qui sibi deesset: eò quod non posset dare Ordinem, quem in se non haberet. Igitur illi Canonistæ, quamvis pro parte nobilicam sentiant, tamen etiam pro aliqua parte à nobis dissentiunt.

198.  
Primam  
ejus partem  
tenet Gloss.  
in c. Sollicitudo  
dist. 52.

Examinemus singulas partes, atque imprimis partem illam, quæ ait, Episcopatum ad sui valorem non præquirere Sacerdotium, quam docet Gloss. in cap. Sollicitudo dist. 52. verb. Subdiaconatus, in fine: Dicitur, inquit, quod laicus recipit Ordinem Sacerdotii, & etiam Episcopatus; quia character imprimitur, si conferatur in forma Ecclesie ab eo, qui potestatem habet, ut extra de Clerico per saltum promotus, c. 1. & hoc dummodo sit baptizatus; nec decret. illa: Ex litteris, in aliquo contradicit.

quam am-  
plectitur  
Hofst. Ioan.  
Andreas,  
Geminia-  
nus & Alii,

Hanc Glossam amplectitur Hofstien. Ioan. Andreas, Geminianus; & Alii in cap. un. de Clerico per saltum promotus, & in cap. Ex litteris, de Excess. Prælat. Iacobatus lib. 10. de Concil. a. 7. Et probabilem censet Tolet. lib. 1. Sum. cap. 50. n. 10. dicens: Fatentur Omnes, si quis habeat Sacerdotium, etiam sine inferioribus Ordinibus, si Episcopus ordinetur, tenere Ordinem; tamen si non est Sacerdos, non tenere, nec esse Episcopum; ita tenet Archidiaconus. can. Sollicitudo & Gloss. cap. unico de Clerico per saltum promotus, cum aliis etiam Doctoribus, id ipsum sentientibus; hi nituntur eo maxime fundamento, quia character Episcopatus non est distinctus in substantia à characterem Sacerdotii, quæ opinio est communior inter Theologos.

199.  
Eamque  
probabilem  
existimat  
Toletus.

Alii, existimantes esse distinctum characterem, affirmant, Episcopatum etiam laico collarum tenere, id habet Gloss. can. Sollicitudo dist. 52. & Panormitanus cap. unico de Clerico per saltum promotus, ubi eam dicit communem sententiam, fateorque utrumque probabile, & propter utriusque partis opiniones, si casus eveniret, Ordines omisi essent suscipiendi absolute; Episcopatus verò sub conditione propter dubium: quando enim est dubium, debet etiam Ordo, sicut & Baptismus sub conditione exhiberi. Hæc ille.

Adde Covarruviam lib. 1. variarum c. 10. n. 16. ubi licet rem sub dubio relinquat, tamen in fine sic ait: Quod si Episcopatus sit Ordo

proprie censendus, tunc facillimum erit probare, eum qui Sacerdos non sit, posse Episcopatum consecrari, ut tandem consecratio teneat.

Cum ergo nos teneamus, Episcopatum esse Ordinem proprie dictum, nullus debet mirari, si consequenter teneamus, eum qui Sacerdos non sit, valide posse Episcopatum consecrari. Et facillime probamus ex cap. unico de Clerico per saltum promotus; quia non est major ratio asserendi essentialiam dependentiam Episcopatus à Sacerdotio, quam Sacerdotii à Diaconatu, aut aliis Ordinibus inferioribus; sed constat ex illo capite non esse dependentiam essentialiam Sacerdotii à Diaconatu aut aliis Ordinibus inferioribus; ergo etiam constat non esse dependentiam essentialiam Episcopatus à Sacerdotio.

Sanè cum hæc dependentia pure pure sit voluntatis instituentis, potuit Christus institui tuere Episcopatum independentem à Sacerdotio, sicut instituit ipsum independentem à Diaconatu, & sicut instituit Sacerdotium independentem ab aliis inferioribus Ordinibus. Quod autem fecerit, quod potuit facere, probatur, quia ad negandam dependentiam sufficit, quod non constat de voluntate contraria instituentis cum enim Episcopatus sit Ordo similis aliis Ordinibus, cur magis præsumenda ejus dependentia, quam aliorum? Numquid aliquid proprium voluntatis Christi magis de uno, quam de alio Ordine?

Planè, inquis; quia nunquam legitur Sacerdos fuisse consecratus Episcopus, sed legitur non Diaconus, fuisse ordinatus Sacerdos, non Subdiaconus, Diaconus.

Respondeo; num etiam usquam legitur, laicus fuisse ordinatus Sacerdos? Et tamen ordinaretur, valeret Ordinatio. Inde ergo videtur sequitur; quod aliquando contra præceptum Ecclesie non Diaconus fuerit ordinatus Sacerdos, & non Subdiaconus, Diaconus, quod facilius contingere potest in istis Ordinibus, qui frequentiores sunt, & non tantum præcipuum examen, quantum Ordo Episcopatus, qui rarus est, & non solet conferti, nisi præmissis diligentissimo examine de qualitatibus ordinandi necessariis, sive ex præcepto Ecclesie, sive ex necessitate Sacramenti.

Et quia nunquam aliquis talis casus accidit in Ordinatione Episcopi, ideo expressam decisionem ejus non invenimus in aliquo jure; sed è converso autem, quia aliquando talis casus accidit in Ordinatione Sacerdotii & Diaconi, ideo expressam ejus decisionem in aliquo jure invenimus; interim jus, id decernendo in his Ordinationibus, satis significat, quid sit statuentium in aliis Ordinationibus, si similes casus occurrerent.